

FIRST HALF YEARLY DEPARTMENTAL
EXAMINATION, 2012

CENTRAL EXMINATION COMMITTEE, BIHAR

ACCOUNTS PART-2 (WITH BOOKS)--FOR OFFICERS OF BIHAR
JAIL SERVICE (JUNIOR BRANCH).

Time--1.30 hours.

Full marks--100

Pass marks--50

All questions are to be answered.

Part A/खण्ड "क"

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

25×2=50

1. At his option, a Government Servant can have the half pay leave due converted into half the amount of full pay leave subject to the limit of--

- (a) 130 days for Superior Service
(b) 120 days for Superior Service
(c) 180 days for Superior Service
(d) 160 days for Superior Service

सरकारी सेवक स्वेच्छा से संचित बकाया अर्द्धवतन छुट्टी को किस सीमा के अधीन पूर्ण वतन छुट्टी में परिवर्तित करा सकता है--

- (क) उत्कृष्ट सेवा के लिये 130 दिन
(ग) उत्कृष्ट सेवा के लिये 180 दिन

- (ख) उत्कृष्ट सेवा के लिये 120 दिन
(घ) उत्कृष्ट सेवा के लिये 160 दिन

2. The post retirement departmental proceeding in respect of an event, which took place not more than four years before the institution of such proceeding cannot instituted without the sanction of--

- (a) Departmental Secretary
(c) State Government

- (b) Disciplinary Authority
(d) None

2. चार वर्ष से अनधिक घटित घटनाओं के लिए सेवानिवृत्त सरकारी सेवक के विरुद्ध विभागीय कार्यवाही संस्थापित करने हेतु किस प्राधिकार की स्वीकृति आवश्यक है--

- (क) विभागीय सचिव
(ग) राज्य सरकार

- (ख) अनुशासनिक प्राधिकार
(घ) कोई नहीं

3. In which of the following cases, extraordinary leave sanctioned to a Government employee earn increment in his time scale of pay Rule 85--

- (a) Absent beyond the authorized leave
(c) For journey to Pilgrimage

- (b) For Higher studies
(d) None

3. सरकारी सेवक को स्वीकृत असाधारण अवकाश से संबंधित किन मामले में अपने वेतनमान में वेतनवृद्धि अर्जित कर सकता है नियम 85--

- (क) अधिकृत छुट्टी से अधिक अवधि के लिए अनुपस्थिति
(ग) तीर्थ यात्रा के लिए

- (ख) उच्च शिक्षा के लिए
(घ) कोई नहीं

4. Which Service in terms of source of remuneration qualifies for pension--

- (a) Service paid from local fund
(c) Service paid from trust

- (b) Service paid from general revenues
(d) Service paid by fees or commissions

आय के स्रोत के दृष्टिकोण से कौन-सी सेवा पेंशन प्रदायी है--

- (क) स्थानीय निधि से सेवा का भुगतान
(ग) ट्रस्ट (न्यास) से सेवा का भुगतान

- (ख) सामान्य राजस्व से सेवा का भुगतान
(घ) शुल्क या कमीशन से सेवा का भुगतान

5. The State Government has power to revise the sanctioned pension of a Government employee on the grounds of service not being completely satisfied or on the proof of grave misconduct provided this power can be exercised within a period of.--

- (a) One year from the date of the sanction of pension
 (b) Three year from the date of the sanction of pension
 (c) Four year from the date of the sanction of pension
 (d) None

सेवा के पूर्णतया संतुष्ट नहीं होने या गम्भीर कदाचार के प्रमाण पर राज्य सरकार सरकारी सेवक के स्वीकृत पेंशन को संशोधित कर सकती है लेकिन इस शक्ति का उपयोग पेंशन स्वीकृति के कितने वर्ष के भीतर किया जा सकता है--

- (क) पेंशन के स्वीकृति तिथि से एक वर्ष के भीतर कर सकती है
 (ख) पेंशन के स्वीकृति तिथि से तीन वर्ष के भीतर कर सकती है
 (ग) पेंशन के स्वीकृति तिथि से चार वर्ष के भीतर कर सकती है
 (घ) कोई नहीं

6. The maximum limit of compensatory leave sanctioned to a Government Servant in a calendar year is--

- (a) 20 days (b) 30 days
 (c) 12 days (d) 15 days

एक पंचांग वर्ष में सरकारी सेवक को स्वीकृत की जानेवाली क्षतिपूरक अवकाश का अधिकतम समय-सीमा क्या है ?

- (क) 20 दिन (ख) 30 दिन
 (ग) 12 दिन (घ) 15 दिन

7. A Government Servant compulsorily retired from service by way of penalty may be granted by the authority competent to impose such penalty, pension not less than--

- (a) One third of Admissible pension
 (b) Two third of Admissible pension
 (c) Three fourth of Admissible pension
 (d) None

सरकारी सेवक जिसे दण्डस्वरूप सेवा से अनिवार्य सेवानिवृत्ति कराया जाता है, को वैसे दण्ड अधिरोपित करने वाले प्राधिकार द्वारा निम्न में से कितनी पेंशन की राशि से कम स्वीकृत नहीं की जा सकती है--

- (क) अनुमान्य पेंशन का एक तिहाई (ख) अनुमान्य पेंशन का दो तिहाई
 (ग) अनुमान्य पेंशन का तीन चौथाई (घ) कोई नहीं

8. The competent authority to extend the joining time beyond 30 days--

- (a) Departments of Government (b) All Head of Departments
 (c) Finance Department (d) The State Government

तीस दिनों से अधिक के योगदान समय को बढ़ाने के लिये सक्षम प्राधिकार कौन होते हैं--

- (क) सरकार के विभाग (ख) सभी विभागाध्यक्ष
 (ग) वित्त विभाग (घ) राज्य सरकार

9. If a pensioner after retirement wishes to accept any employment under a Government outside India, he should obtain the permission of--

- (a) Finance Department (b) State Government
 (c) The Department wherefrom he superannuated
 (d) No permission is required

अगर पेंशनर सेवानिवृत्ति के पश्चात् भारत के बाहर सरकार के तहत कोई नौकरी करने की इच्छा रखता हो, तो उसे किसकी अनुमति प्राप्त करना चाहिए ।

- (क) वित्त विभाग (ख) राज्य सरकार
 (ग) विभाग जहाँ से सेवानिवृत्त हुए हैं (घ) कोई अनुमति की आवश्यकता नहीं है

10. The authorization from Accountant General is required in the cases--

- (a) Grants-in-Aid (b) Discretionary Grants
 (c) First Establishment (d) None

10. महालेखाकार से किन मामलों में भुगतान पूर्व प्राधिकार पत्र की आवश्यकता होती है--

- (क) सहायता अनुदान (ख) विवेकानुदान
 (ग) प्रथम स्थापना (घ) कोई नहीं

11. The family of Government Servant for the purposes of claiming travelling allowance includes son and stepson whose age must be below--

- (a) 21 years (b) 25 years
 (c) 18 years (d) None

यात्रा-भत्ता दावा करने के प्रयोजनार्थ सरकारी सेवक के परिवार के अन्तर्गत "पुत्र एवं सौतेला पुत्र" भी परिभाषित हैं जिनका उम्र--

- (क) 21 वर्ष से कम हो (ख) 25 वर्ष से कम हो
 (ग) 18 वर्ष से कम हो (घ) कोई नहीं

12. When a Government Servant is on training outside his headquarter, the place of training is declared his temporary headquarter after--

- (a) 120 days (b) 180 days
 (c) 90 days (d) 240 days

जब सरकारी सेवक प्रशिक्षण पर अपने मुख्यालय से बाहर हो तो प्रशिक्षण स्थान को कितने दिनों बाद अस्थायी मुख्यालय घोषित कर दिया जाता है--

- (क) 120 दिन (ख) 180 दिन
 (ग) 90 दिन (घ) 240 दिन

13. Payment made into the Government Account by--

- (a) Cheque (b) Bank pay order
 (c) Bank credit challans (d) All

सरकारी खाते में किस विधि से राशि भुगतान की जाती है--

- (क) चेक (ख) बैंक पे ऑर्डर
 (ग) बैंक क्रेडिट चालान (घ) सभी

14. The bills of the gazetted and non-gazetted staff of existing temporary establishment shall be honored beyond sanctioned term for such temporary period of--

- (a) Four months (b) One year
 (c) Six months (d) None

14. मौजूदा अस्थायी स्थापना के राजपत्रित एवं अराजपत्रित सेवकों के विपत्रों को स्वीकृति अवधि से अधिक कितनी अस्थायी अवधि तक के लिये भुगतान किया जाता है--

- (क) चार माह (ख) एक वर्ष
 (ग) छः माह (घ) कोई नहीं

15. A Collector in emergent situation like natural calamities or riots or disturbance has power to authorise the withdrawal of fund from treasury without complying with the provisions of Treasury rules but the authority is subject to the condition that total amount drawn in respect of whole district in a financial year does not in any case exceed to--

- (a) One crore (b) Fifty lacks
 (c) One and half crore (d) None

समाहर्ता को आपात स्थिति यथा प्राकृत आपदा, दंगा, उपद्रव आदि में कोषागार नियमों के बिना अनुपालन किये एक वित्तीय वर्ष में अधिकतम कितनी राशि निकासी करने का अधिकार है--

- (क) एक करोड़ (ख) पचास लाख
 (ग) डेढ़ करोड़ (घ) कोई नहीं

16. A Government Employee in superior service will earn Half pay leave for each completed year at the rate.

- (a) 15 days (b) 30 days
 (c) 25 days (d) 20 days

किस दर पर उत्कृष्ट सेवा के सरकारी सेवक प्रत्येक पूर्ण वर्ष पर अर्द्धछुट्टी वेतन अर्जित करेगा--

- (क) 15 दिन (ख) 30 दिन
 (ग) 25 दिन (घ) 20 दिन

17. In what kind of leave, a Government Employee is not entitled to leave salary--

- (a) Earn leave (b) Leave not due
 (c) Extraordinary leave (d) None

किस प्रकार के छुट्टी में सरकारी सेवक अवकाश वेतन का हकदार नहीं है--

- (क) उपार्जित अवकाश (ख) अदेय अवकाश
 (ग) असाधारण अवकाश (घ) कोई नहीं

18. A Government Employee can take earn leave at one stretch to the maximum of--

- (a) Half of the accumulated leave (b) Entire accumulated leave
 (c) 120 days (d) 180 days

सरकारी सेवक एक बार में कुल कितने दिनों का उपार्जित अवकाश ले सकता है--

- (क) जमा छुट्टी का आधा (ख) सम्पूर्ण जमा छुट्टी
 (ग) 120 दिन (घ) 180 दिन ।

19. How many types of travelling allowance--

- (a) Three (b) Four
 (c) Five (d) None

कितने प्रकार के यात्रा-भत्ता होते हैं--

- (क) तीन (ख) चार
 (ग) पाँच (घ) कोई नहीं

20. In terms of sanctioning traveling allowance Government Employee have been classified into--

- (a) Three categories (b) Four categories
 (c) Five categories (d) None

यात्रा-भत्ता स्वीकृति के प्रयोजनार्थ सरकारी सेवक को कितने भागों में वर्गीकृत किया गया है--

- (क) तीन (ख) चार
 (ग) पाँच (घ) कोई नहीं

21. Generally daily allowance is not permissible after night halts of--

- (a) Ten days (b) Twelve days
 (c) Fourteen days (d) None

साधारणतया कितने रात्रि विश्राम के पश्चात् दैनिक भत्ता स्वीकृत नहीं की जाती है--

- (क) दस दिन (ख) बारह दिन
 (ग) चौदह दिन (घ) कोई नहीं

22. Actual travelling expenditure is permissible to be reimbursed for travelling to the distance of 8 kilo meters under TA Rule--

- (a) 9 (b) 72
 (c) 74 (d) None

यात्रा-भत्ता नियमावली के किस नियम के तहत आठ किलो मीटर के दूरी तय करने हेतु वास्तविक यात्रा व्यय की प्रतिपूर्ति की जाती है--

- (क) 9 (ख) 72
 (ग) 74 (घ) कोई नहीं

23. The contingent charges are divided into--

- (a) Three parts (b) Two parts
 (c) Four parts (d) None

आकस्मिक भार (Charges) को कितने भागों विभाजित किया जाता है--

- (क) तीन (ख) दो
 (ग) चार (घ) कोई नहीं

24. Imprest is a standing advance of a fixed sum of money given to a disbursing officer in the--

- (a) Regulatory Department (b) Revenue Earning Department
 (c) Works Department (d) None

इम्प्रेस्ट निकासी पदाधिकारी को दी जाने वाली निश्चित राशि के रूप में स्थायी अग्रिम है। यह किस विभागीय समूह के निकासी पदाधिकारी को दी जाती है--

- (क) विनियमित विभाग (ख) राजस्व अर्जन करने वाले विभाग
 (ग) कार्य विभाग (घ) कोई नहीं

25. What is the amount of permanent advance sanctioned to District Magistrate--

- (a) One lac. (b) Fifty thousand
 (c) Forty thousand (d) None

जिला पदाधिकारियों को स्वीकृत स्थायी अग्रिम की राशि कितनी है--

- (क) एक लाख (ख) पचास हजार
 (ग) चालीस हजार (घ) कोई नहीं

PART-'B'/खण्ड--'ख'

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

4×5=20

1. What are personal deposit account ? How it is opened in Treasury ?

वैयक्तिक जमा लेखा क्या है ? इसे कोषागार में कैसे खोला जाता है ?

2. Differentiate between Pension, Provisional Pension and Family Pension.

नियमित पेंशन, औपबोधक पेंशन एवं पारिवारिक पेंशन को स्पष्ट करें।

3. State the name of various kinds of leave.

विभिन्न प्रकार के अवकाशों का नाम बतायें।

4. What are Retiral Grants ? How much amount is sanctioned ?

सेवानिवृत्ति अनुदान क्या है ? इस अनुदान के रूप में कितनी राशि स्वीकृत की जाती है।

1. Under what terms and conditions leave salary in advance is sanctioned to a Government Servant. Who is the competent authority to sanction this advance ?

सरकारी सेवक को किन शर्तों के अधीन अग्रिम छुट्टी वेतन स्वीकृत किया जाता है ? इस अग्रिम को स्वीकृत करने हेतु कौन सक्षम प्राधिकार है ?

2. What is special leave ? Under what condition and for what period special leave is sanctioned ?

विशेष अवकाश क्या है ? किस शर्त के अधीन तथा किस अवधि तक के लिए विशेष अवकाश स्वीकृत की जाती है ।